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ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA - N° 03-2024-CS-MDT-I CONVOCATORIA

“CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA: CREACION DE VEREDA PEATONAL EN EL CENTRO POBLADO DE
MANCHURIA, DISTRITO DE TIGRE ~ PROVINCIA DE LORETO - DEPARTAMENTO DE LORETO, CON CUI N° 2558231.”, por el
valor Referencial de S/ 803,087.28 (OCHOCIENTOS TRES MIL OCHENTA'Y SIETE CON 28/100 SOLES).”

En la ciudad de Iquitos, (Oficina de Coordinacién de la MDT), siendo las 11:05 horas del 13 de mayo del afio
2025, en la Sub Gerencia de Logistica y Servicios Generales de la MDT, sito en Calle San Martin N° 132 -
134 — Iquitos — Maynas — Loreto, se reunieron los miembros del comité de seleccién de la ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 03-2025-CS-MDT - Primera Convocatoria, dedignado mediante Resolucion
Administrativa N° 054-2025-GAF-MDT, de fecha 15 de abril del 2025, encargado de la preparacion, conduccién
y realizacion del Procedimiento de Seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-CS-MDT -
Primera Convocatoria que tiene por objeto la Ejecucion de obra: CREACION DE VEREDA PEATONAL EN
EL CENTRO POBLADO DE MANCHURIA, DISTRITO DE TIGRE - PROVINCIA DE LORETO -
DEPARTAMENTO DE LORETO, CON CUI N° 2558231.”, a fin de efectuar la apertura la admision, evaluacién
de ofertas presentadas y calificacion de la oferta correspondiente seguin orden de prelacién.

El objeto de la presente, es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes que se
registraron en la plataforma del SEACE, a fin de realizar con la admisién evaluacion y calificacion de la
documentacion presentada.

Valor Referencial: S/ 803,087.28 (Ochocientos Tres Mil Ochenta y Siete con 28/100 Soles).

1. Del Registro de participantes:
De la revision, se puede verificar en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes constatandose

que se registraron, siendo catorce (14) participantes validos en el proceso de seleccion:

Entidad convocante MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL TIGRE

Homendatura AS-5M-3-2025-CSO-MDT-1
MNro. de convocaloria 1
Objetn de contratacion Obra

centratacién de la ejecucion de la obra CREACION DE VEREDA PEATONAL EN EL CENTRO POBLADO DE MANCHURIA, DISTRITO DE EL TIGRE ; LORETO -
LORETO; CON CUI N 2558231
Mimare de Contratacion MD-2025-82

Oeseripeion del abjeta

1 20366416146 SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES SRLTDA 27/04/2025 wvalido 27/04/2025 20366416146

RUC Oo
Proveador con
F oo 20375458307 CONSTRUCCIONES EQQUS 5.A. 23/04/7025 valido 23/04/2025 20375458307 Qe
3 [Proveedor©Of 10451289382 AVIPEL CONTRATISTAS ¥ CONSULTORES GENERALES S.AC. 03/05/2025 valido 03/05/2025 20451289382 Qo
o Proveedorcon 451445037 LY M CONSTRUCTORES S.AC 02/05/2025 valido 02/05/2025 20451443937 Qo
5 Proveedorcon o .03156862 R.G. CONTRATISTAS S.ML. 24/04/2025 vilido 24/04/2025 20493156867 Qe
Proveedor con SERVICIOS PARA LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION CIVIL AMAZONICA
3 20528457691 TR i IOt L 24/04/2025 valido 24/04/2025 20528457691 Qe
Provesdor con
s 20528481991 CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 24/04/2025 valido 24/04/2025 20528481991 Do
s -' 'uc""“'"" ™" 20541181556 CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C. 23/04/2025 valido 23/04/2025 20541181556 fol
9 M'" YESOT O 20557084764  URBAMCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 02/05/2025 vatido 02/05/2025 20557084364 O«
10 “' Uc""' “0TON 20600182693 INVERSIONES ALFA ¥ MARFIL ELRL 27/04/2025 valido 27/04/2025 20600182693 O«
Proveador con
11 RUC 20601324491 GOLDSTEEL CONSTRUCTORES & CONSUL TORES S.AC. 23/04/2025 vilido 23/04/2025 20601324491 Do
Proveedor =
12 " 20609587645 CONSTRUCTORA MARGUS E.LR.L 24/04/2025 valido 34/04/2025 20609587645 Qe
Proveedor
1 % 10611781505 GRUPO BAHI S.A.C 02/05/2025 vilido 02/05/2025 20611781505 Qe
Proveedor con
LS Jibiuy 20612631540 SHELBY CONSTRUCCION E INGENIERIA 5.A.C. 24/04/2025 walido 24/04/2025 20612631540 Qe

2. De la presentacion de ofertas:

De la misma manera, se verifica que, de los 14 participantes, solo seis (6) han presentado su oferta a través
de la pagina del SEACE:
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valido
valido
Valido hg” 4
Valido z
Valido oz
valido

Enviado
Enviado
Enviado
Enviado
Enviado

18:25:20
22:53:23

05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025

20541181556
20375458307
20528481991
20366416146
20557084364
20451289382

18:24:51
22:53:03
16:46:07
18:10:58
17:56:42
18:01:48

05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025
05/05/2025

CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C.
CONSTRUCCIONES EQQUS S.A.
CONSORCIO JODAGRI

SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES SRLTDA
URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CONSORCIO JOSE PALACIOS

20541181556
20375458307
20528481991
20366416146
20557084364
20451289382

17:11:47
18:11:57
17:57:01
19:15:14

O W s W o=

Enviado

3. Rechazo de Ofertas: El numeral 68.4 del articulo 68° del Reglamento de Contrataciones del Estado, sefiala:
tratandose de consultoria de obras y ejecucion de obras, se rechaza la oferta que supere el valor

referencial en mas del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del noventa por ciento
(90%), por tanto, se realizara el siguiente cuatro comparativo.

Item Postor Oferta Econémica Condicién de la Oferta Rechazo de
Ofertas
1 CONSTRUCTORA R & A S/. 747,735.54
INGENIEROS S.A.C. exonerado del Presentada — 109.87 % NO
.G.V.
2
gil.‘lSTRUCCIONES EQQUS s/c (7)2N2l7gsv 54 Presentada — 8% st
3 CONSORCIO JODAGRI
(INTEGRADO POR LA
EMPRESA CONSTRUCTORA S/. 748,640.00
DAISO EMPRESA INDIVIDUAL exonerado del Presentada — 110 % NO
DE RESPONSABILIDAD 1.G.V.
LIMITADA Y INVERSIONES MV
& GAE.LR.L)
4 SAHUNI CONTRATISTAS Y S/ 680,582.45
SERV.GNRLES SRLTDA exonerado del Presentada — 100 % NO
.G.V.
5 URBANCAD SOCIEDAD S/722,788.56
ANONIMA CERRADA CON L.G.V. Presentada — 90% NO
CONSORCIO JOSE PALACIOS
(INTEGRADO POR LA
EMPRESA PORFISA
CONTRATISTAS GENERALES | S 01252419 . g
6 SAC. Y AVIPEL exor:eGravo e resentada - 90% NO
CONTRATISTAS Y R
CONSULTORES GENERALES
S.A.C)

Concluyendo que, la oferta del Postor CONSTRUCCIONES EQQUS S.A., se encuentra por debajo del 90% del valor
referencial, por lo tanto, la oferta es RECHAZADO.

4. Admision de Ofertas: Acto seguido el comité de seleccion, realiza la apertura en forma electrénica del
contenido de las ofertas, realizandose la verificacion de la presentacion de los documentos requeridos en la
seccion especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art. 73° del reglamento de la Ley de

ontrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF del TUO y por el Decreto
Supremo N° 344-2018-EF, respectivamente modificados por el Decreto Supremo N° 234-2022-EF y por el
Decreto Supremo N° 308-2022-EF, respectivamente, determinandose como acto previo a lo indicado, lo
siguiente:
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a)

Declaracion jurada de datos

del postor. (Anexo N° 1)

CUMPLE

CUMPLE

b)

Documento que acredite la
representacion de quien
suscribe la oferta.

CUMPLE

CUMPLE

c)

Declaracion  jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

d)

Declaracion  jurada de
cumplimiento del Expediente
Técnico, segun el numeral
3.1 del Capitulo lll de la
presente seccion. (Anexo N°
3)

CUMPLE

CUMPLE

e)

Declaracion jurada de plazo
de ejecucién de la obra.
(Anexo N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

Promesa de consorcio con
firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne
los integrantes, el
representante comun, el
domiciio comin y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asi
como el porcentaje
equivalente a dichas
obligaciones. (Anexc N° 5)

NO
CORRESPONDE

NO CUMPLE

e
2

El precio de la oferta en
SOLES y: | El desagregado
de partidas, cuando el
procedimiento se haya
convocado a suma alzada. |
Los precios unitarios,
considerando las partidas
seg(n lo previsto en el Gitimo
parrafo del literal b) del
articulo 35 del Reglamento.
Asimismo, la oferta incluye el
monto de la prestacion
accesoria, cuando
cormresponda. (Anexo N° 6) El
precio total de la oferta y los
subtotales que lo componen
deben ser expresados con
dos (2) decimales. Los
precios unitarios pueden ser
xpresados con mas de dos
decimales.

INFORMACION
PRESENTADA

INFORMACION
PRESENTADA

NO CUMPLE:
CONFORME EL
NUMERAL 68.4 DEL
ARTICULO 68° DEL
REGLAMENTO DE
CONTRATACIONES
DEL ESTADO,
SENALA:

RATANDOSE DE
CONSUL TO;_?]A DE
OBRAS Y
EJECUCI%N DE
OBRAS, SE
RECHAZA LA
OFERTA QUE
SUPERE EL
VALOR
REFERENCIAL EN
MAS DEL DIEZ
POR CIENTO (10%)
Y QUE SE
ENCUENTRAN
R DEBAJO DEL
NOVENTA POR
CIENTO (90%)

EL POSTOR
PRESENTA SU
PRECIO POR EL
MONTO DE §/.
722,778.54

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO NO
CORRESPONDE | CORRESPONDE NO CUMPLE
INFORMACION
NO CUMPLE NO CUMPLE R OEACIN

En el caso
microempresas y
pequeiias empresas
integradas por personas
con discapacidad, o en el
caso de consorcios
conformados en su
totalidad por estas
empresas, deben
presentar la constancia o
certificado con el cual
acredite su inscripcion en
el Registro de Empresas
Promocionales para
Personas con
Discapacidad.

NO PRESENTA

NO PRESENTA

b)

Los postores que
apliquen el beneficio de la
exoneracion del IGV
previsto en la Ley N°
27037, Ley de Promocién
de la Inversién en la
Amazonia, deben
presentar la Declaracion
Jurada de cumplimiento
de condiciones para la
aplicacién de la
exoneracion del IGV.
(Anexo N° 7)

PRESENTA

PRESENTA

<)

Los postores con
domicilic en la provincia
donde se ejecutara la
obra, o en las provincias
colindantes, sean o no
pertenecientes al mismo
departamento o regién,
pueden presentar la
solicitud de bonificacién

obras ejecutadas
fuera de la provincia de
Lima y Callao, segin

NO PRESENTA

NO PRESENTA

NO CUMPLE:
CONFORME EL
NUMERAL 68.4 DEL
ARTICULO 68° DEL
REGLAMENTO DE
CONTRATACIONES
DEL ESTADO,
SENALA:
TRATANDOSE DE
CONSUL TQ%A DE
OBRAS Y
EJECUCION DE
OBRAS, SE

RECHAZA LA
OFERTA QUE

SUPERE EL
VALOR

EL POSTOR
PRESENTA SU
PRECI! REL

MONTO DE S/.
722,778.54

NO PRESENTA NO PRESENTA NO PRESENTA
PRESENTA NO PRESENTA PRESENTA
NO PRESENTA NO PRESENTA NO PRESENTA
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Anexo N° 8.

d) Solicitud de bonificacién
del cinco por ciento (5%) PRESENTA
por tener la condicién de PRESENTA PRESENTA PRESENTA PRESENTA
micro y pequefia empresa
(Anexo 11)

RESULTADO DE EVALUACION
DE REQUISITOS DE ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO NO ADMITIDO
ADMISIBILIDAD

NOTA: La no ADMISION de su oferta se sustenta en el Articulo 66 del Reglamento, que establece la debida
motivacion y sustento de dicha decision, de mismo que se precisa a continuacion:

SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES: CONSORCIO JODAGRI
(INTEGRADO POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA Y INVERSIONES MV & GA E.l.R.L):

v" NO CUMPLE: EI Anexo 5, presentado por el CONSORCIO JODAGRI, en el folio 45-46, detalla las
Obligaciones de los Consorciados empresa CONSTRUCTORA DAISO EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA Y INVERSIONES MV & GA E.LR.L., del mismo que ambos se
obligan a la i) Ejecucién de la Obra Objeto de la Convocatoria y ii) Gestion Financiera y Econémica de
la obra y iii) Otros, contraviniendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD - “PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO’, que sefiala en el
literal d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso
de consultoria en general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del
consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones; su ejecucién hasta la liquidacién
de la misma.

Es preciso sefialar que de acuerdo al numeral 142.1 del articulo 142 del Reglamento, el plazo de
ejecucion contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que
se establezca en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segln sea el caso; y de acuerdo a lo dispuesto en los articulos 210 y 211 culmina con el

pago que corresponda, es decir una vez que la liquidacién haya sido consentida.

En tal sentido, puede colegirse que la liquidacion de contrato constituye un acto de gestion
administrativa, que forma parte de la fase de ejecucion contractual, y, por lo tanto, el postor ganador
se encuentra obligado a realizar dicho acto a efectos de poder recibir el pago correspondiente.
Por lo que su oferta no es ADMITIDA.

SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES: SAHUNI CONTRATISTAS Y
SERV.GNRLES SRLTDA:

- Declaracién Jurada de datos del postor (Anexo N° 01).
Fundamento. — La empresa SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES SRLTDA, presento como
parte de su oferta, el referido anexo, por lo que este colegiado decidi6 verificar si los mismos cuenta
con registro nacional de proveedores vigentes y tras la interaccion con el siguiente link:
http://www.rnp.gob.pe/, sequido de constancia/rnp _constancia/validacertificadotodos.asp, se obtuvo
que cuenta con Registro Nacional de Proveedores vigente, precisando que el cumplimiento de la
habilitacién de los requisitos de calificacion se realizara en una etapa siguiente.

Asimismo, se observa que declara ser MYPE y presenta en los folios 87, el respectivo registro de
acreditacion REMYPE, por lo que se procedi6 hacer la verificacién en el portal de Ministerio de Trabajo
y Promocién del Empleo, verificando que los consorciados cuentan con el registro REMYPE vigente,
sin embargo, de acuerdo al comunicado N° 001-2022/REMYPE el cual sefiala:
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Menmteno de Trabes
¥ Pramocn del § mpkeo

COMUNICADON® 001-2022/REMYPE

SE COMUNICa a 1as entidades pabhicas y publico en genersal gue se ha inciado el procedimiento de venficacion de
3 condicion de MYPE de las empresas que se e I tas en el Registro Nacional de la Micro y
Pequena Empresa - REMYPE. en el marco de o senalado en el Reglamento de 1a Ley MYPE aprobado mediante
Decreto Supremo N © 008-2008-1R
3 e 4. { ¢ } 1‘ Y de € esSa vVas { ! Z
i 10, 3 rave W e raba Hromos it pieg 3 e
(8] ] i \ { |
aimente. se les recuerda a las empresas nscnmas en el REMYPE que. para su permanencia en este registio
DeEn cumplir con las caracteristicas estabiecidas en la normatividad vigente. para ser considerada una MYPE
1S se reqiiera mavo ! ICIOT encuentra GISDONRIH { OITEO lectror
notficaciones remype@uabajo. gobpe 0 el weletono 942 609 811 (a traves de llamadas o mensaes de

Fnatsan

Por lo expuesto, se procedié hacer la verificacion en la SUNAT, a fin de determinar si se encuentren cumpliendo
con las caracteristicas establecidas en la normativa vigente (para ser considerado una MYPE o REMYPE, que
entre otras solicita contar con al menos un (1) trabajador en planilla encontrandose que no cumple con el
referido requisito, tanto es que en los Gltimos 12 meses no reporto ningun trabajador en planilla, vulnerando lo
establecido en la normativa.

CANTIDAD DE TRABAJADORES Y/O PRESTADORES DE SERVICIO DE
20366416146 - SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES SRLTDA

_ Informacién Je Trabajadores y/o hmd& Servido

La informacién mostrada a continuacién corresponde a lo declarado por el contribuyente en la Planilla
Electronica o PLAME ante la SUNAT. La informacion presentada corresponde a los 12 Gltimos periodos
vencidos al mes anterior al dia de la consulta.

Periodo N°© de Trabajadores N°© de Pensionistas N° de Prestadores de Servicio
2024-04 1 o o
2024-05 1 o o
2024-06 1 o o
2024-07 1 o o
2024-08 1 o o
2024-09 1 o ]
2024-10 1 ] o
2024-11 1 o o
2024-12 1 o o
2025-01 1 ] o
2025-02 1 o o
2025-03 1 1] o

Se debe precisar que, la formulacién y presentaciéon de las ofertas en el marco de un procedimiento de
seleccion, es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de
cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién o en los documentos que lo integran deben ser asumidas por
aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

En tal sentido, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, la oferta presentada por el postor SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES
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SRLTDA, por lo que este colegiado ha determinado que cuenta con incongruencia o_informacién
inexacta, por lo que no se admite su oferta.

NO CUMPLE: El Anexo 6, de la revision el postor SAHUNI CONTRATISTAS Y SERV.GNRLES SRLTDA, no
cumplié con presentar correctamente el desagregado de las partidas en el ltem 01.02. ALQUILER DE
ALMACEN Y OFICINAy item 07.04 LIMPIEZA DE LA OBRA, del mismo que no se puede diferenciar conforme
el presupuesto que se publico en el portal SEACE, el cual los postores tendrian que ser diligentes al momento
elaborar su oferta técnica y econémica.

SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES: URBANCAD SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA:

v" NO CUMPLE: La Empresa URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, en el folio 16 - 17, Al
respecto como se precisa en el literal g) del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccién especifica de
las bases integradas establece que el precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben
ser expresados con decimales, mientras que los precios unitarios o tarifas pueden ser expresados con
mas de dos decimales.

Al respecto, la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-CS-MDT su sistema de contratacién
corresponde a PRECIOS UNITARIOS, la cual no aplica a la correccién de errores aritméticos.

Ahora referente al Anexo N° 06 — Oferta Econémica, los costos del presupuesto de obra la Entidad ha
establecido la estructura presupuestal que debe mantener el presupuesto de obra del proyecto en
mencion, sin embargo se observa que su representada presenta el costo de utilidad que asciende a
S/. 15,240.57 (Quince Mil Doscientos Cuarenta con 57/100 Soles), el cual esta por debajo del 90% de
lo estipulado en el expediente Técnico; por lo tanto no se ajusta a lo establecido en los términos de
referencia de las bases, conforme lo establecido en el numeral 11) del Capitulo Ill de las Bases
Integradas, por lo que el comité considera que pone en riesgo la ejecucién contractual de la obra.

Asi, si bien el articulo 60 del Reglamento establece determinador supuesto en los cuales una oferta
puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicacién, puesto que, ademas de
no estar prevista como presupuesto de subsanacion lo relacionado al precio y oferta econdmica, si se
aplicase se estaria modificando el alcance de la oferta presentada por el postor.

Ademas, cabe reiterar que, de conformidad con los establecido en las bases (en concordancia con las
bases estandar), el participante debe verificar, antes de enviar su oferta de manera electrénica a través
del SEACE, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y que su contenido sea
legible.

Asimismo, seg(n la RESOLUCION N°2167-2020-TCE-S1, INDICA QUE:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni del Tribunal) interpretar y/o inferir informacién que obre
en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara
. expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riegos a la Entidad. en la
etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigiiedades que se
presenten en la oferta de los postores, ya que ellos implicaria atentar contra el principio de Iqualdad
de Trato.

Por lo que, conforme al numeral 60.2 del Art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
dispone lo siguiente: “Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales — La omision
de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado
y al precio u oferta econémica”; y conforme al numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, NO SE ADMITE SU OFERTA.
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SE DESPRENDE LA NO ADMISION DE LA OFERTAS POR LO SIGUIENTES: CONSORCIO JOSE
PALACIOS (INTEGRADO POR LA EMPRESA AVIPEL CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES
S.A.C. Y PORFISA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.):

NO CUMPLE: El Anexo 2, presentado por la empresa CONSORCIO JOSE PALACIOS (INTEGRADO POR
LA EMPRESA AVIPEL CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S.A.C. Y PORFISA
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.), en el folio 21, presenta DECLARACION JURADA (ART. 52 DEL
REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO), respectivamente, del cual se
desprende que dichos formatos fueron modificados, por lo tanto, todos los postores deben cefiirse a los
formatos que anexa las Bases Integradas vigentes.

‘ CONSORCIO

JOSE PALACIOS

ANEXO N° 2

DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Sefores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-CS-MDT- 1RA CONVOCATORIA

Presente

‘.1;-: ante el presente el suscritc, CARLOS VICTOR MIGUEL BASOMBRIO AVILES, identificazo corn DNI
N* 74135349 Representante comun de! CONSORCIO JOSE PALACIOS, declaro bajo juramento

No haber incurrido y me obligo a no incurrir en actos de CoOrrupcion, asi como a respetar e! princinio

de integridad

mentoc para postular en e! procedimiento de seleccion ni para contratar con =
e al articuio 11 de ia Ley de Contrataciones del Estado

nocer ias sanciones contemidas en la Ley de Contrataciones dei Estado y su Reglamento, asi
las cdisposiciones aplicables de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo

Participar en el presente proceso de contratacion en forma independiente sin mediar
comu c:on. acuerdo, arreglo © convenio con ningdn proveedor y. conocer ias disposic
;:,ec'c(c Legisiativo N° 1034. Decreto Legisiativo que aprueba ia Leyv de Represion de C
Anticompaetitivas i

consuita

Conocer, aceptar y someterme a las bases. condiciones y regias del procedimento de seleccion

veracicad de l0s documentos e informacian Que presento en e! presente
n

s, meterme 2 mantener la oferta presentada duranie el procedimiento de seleccion vy &
eccionar el contrato, en caso de resuitar favorecido con ia buena pro

35 de mayo cel 2025

e
o
c

CARLOS VICTOR MIGUEL BASOMBRIO AVILES
DNI N® 74135349
Representante Comun
CONSORCIO JOSE PALACIOS

Por lo expuesto, el Comité de Seleccion es competente bajo sus funciones que le corresponde, determinar
si la oferta del postor adolece de un error, para lo cual debe tenerse en consideraciones los criterios
desarrollados en los principios que rigen las contrataciones del estado. Finalmente, el érgano del
procedimiento de seleccion, en virtud a los antecedentes mencionados, considera la oferta presentada
electronicamente por el postor como NO ADMITIDA.
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NO CUMPLE: El Anexo 5, presentado por el CONSORCIO JOSE PALACIOS, en el folio 27, detalla las
Obligaciones de los Consorciados empresa AVIPEL CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES
S.A.C. y empresa PORFISA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., del mismo que ambos se obligan a la
i) Ejecucion de la Obra y ii) Responsable Administrativo, Técnico y Financiero de la Obra, contraviniendo
la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD - “PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN
LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO”, que sefiala en el literal d) Las obligaciones que correspondan
a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultoria en general, consultorias de obras y
ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades
directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas
obligaciones; su ejecucién hasta la liquidaciéon de la misma.

G CONSORCIO

JOSE PALACIOS

ANEXO N® S
PROMESA DE NSORC
“OMITE DE SELECCION
DJUDICACION SIMPLIFICADA N* 03.2025-CS-MDT- 1RA CONVOCATORIA
SBTIHNOS JOSAEraATos SxIXesamerte Gue hemos vemgo en fonma BvoCabie, Surante & APPSO Gue @ «
. frnecito Se sol O, para pressatar una ofena ¢ Ints 2 la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 03.2028-CS
MOT - 1RA CONVOCTATORIA
e ot 2r @ Cuena § z > .
ol a d 21 Regiamen e & Ley de Convratsciones de SERS Dajc as s

=arantes del CONSORCIO JOSE PALACIOS

CONSULTORES GENERALES S A C
S GENERALES S A C

TOR MIGUEL BASOMSRID AVILES dJentfcacc c ONI N™ 74
NSORCIO JOSE PALACIOS para e‘ectos ce particpar en todos oS &
3. IUSCHIDCION ¥y ejecusid e contrat spondiente «

ue of representante ¢ G el CONSorcic o se e

=1 CALLE CONDAMINE NRO. 395 INT. 3 (EN EL SEGUNDD £IS
ada O de oS Slegrantes dal = SO0 S SigLEentes
EL CONTRATISTAS Y CONSULTORES GENERALES S AC _AS%
Y a ra

Financ.ero ce la Obra

A CONTRATISTAS GENERALES S A.C
bra

100%
s o F 7 N o ]
Lttt Py R 7974 Lercc 2
> o4 Consoréiado 2
RiK oza =ESPICHAN PEREZ
437
Gerente Genera
AVIPEL CONTRATISTA NSULTORES PORFISA CONTRATISTAS GENERALES S A G

GENERALES S

Es preciso sefalar que de acuerdo al numeral 142.1 del articulo 142 del Reglamento, el plazo de ejecucion
contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que se establezca
en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el contrato, segun sea el
caso; y de acuerdo a lo dispuesto en los articulos 210 y 211 culmina con el pago que corresponda, es
decir una vez que la liquidacién haya sido consentida.

En tal sentido, puede colegirse que la liquidacion de contrato constituye un acto de gestién administrativa,
que forma parte de la fase de ejecucion contractual, y, por lo tanto, el postor ganador se encuentra
obligado a realizar dicho acto a efectos de poder recibir el pago correspondiente.

También, es oportuno acotar que las Bases del procedimiento de seleccion, constituyen las reglas
definitivas del procedimiento de seleccion y es en funcién de ellas que el Comité de Seleccién a efectuado
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a evaluado, calificado y ha corroborado la documentacioén contenida en las ofertas de los postores a fin de
constatar que cumplan con lo requerido por la Entidad.

Asimismo, las Bases del procedimiento de seleccion, establecen las reglas a las cuales los postores deben
cefiirse, indicando la documentacién e informacién que deben contener las ofertas de los postores. '

Adicionalmente, es necesario manifestar que el Tribunal de Contrataciones a emitido la Resolucion N° 0312-
2016-TCE-S4, en la cual establece las competencias del Comité de Seleccion:

(.))

9. El comentado andlisis integral debe realizarse, estrictamente, en virtud a la
documentacion obrante en la propuesta técnica, no pudiendo el Comité Especial
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su sobre técnico,
gue no hayan sido expresamente descritos, o aseverados. Asi, toda informacion
contenida en l;i oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de posibilitar al Comité Especial la verificacion directa de
lo propuests por los postores y, de esta forma, corroborar si lo destrito es
concordante con lo requerido por la Entidad, es decir si las ofertas presentadas
cumpleu on las caracteristicas minimas establecidas en las bases del proceso para
satusfater las necesidades del area usuaria.

10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no deberd ser admitida, pues no es funcion de dicho 6rgano interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud
a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas.

11. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacién
integral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada unc de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/o suposiciones
que favorezcan la condicién de algin postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.

10. Por el contrario, de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria,
que imposibilite al Comité Especial determinar de forma certera el real alcance de
la misma, no deberd ser admitida, pues no es funcién de dicho érgano interpretar
el alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud

_a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo
reaimente ofertado, en funcion a las condiciones expresamente detalladas.

11. De lo expuesto, se concluye que el Comité Especial debe realizar una evaluacién
integral de la propuesta, lo cual supone verificar todos y cada uno de los
documentos obrantes en la misma, sin realizar interpretaciones y/o supaosiciones
que favorezcan la condicion de algin postor, ya que esto implicaria vulnerar los
principios de imparcialidad, transparencia y trato justo e igualitario, descritos en la
normativa de contrataciones del Estado.

! Resolucién N° 1258-2016-TCE-SE
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Asimismo, el comité de seleccion, procedié de acuerdo a lo sefialado en los numerales del articulo 74°, con la

Evaluacion de la Oferta.

finalidad de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas.

Por tanto, de conformidad a lo sefialado en la acotada normativa el orden de prelacién queda establecido de

acuerdo al siguiente detalle:

Unico factor: Precio al 100% - acredita.

- ORDEN DE
EVALUA PRELACION
HaTan PRECIO MONTO 5/ | TUNTAJE
CONSTRUCTORAR & A

INGENIEROS S.A.C 747,735.54 100.00 1

De la calificacion de la Oferta.

Acto seguido, se procedié a identificar de conformidad a lo estipulado en el numeral 75.3 del articulo 75°
del Reglamento de Contrataciones del Estado, es decir a los postores que obtuvieron el primer, segundo,
tercer y cuarto lugar, segun el orden de prelacién determinado por la plataforma del SEACE, por lo que de
conformidad a lo establecido en el numeral 75.2 de la acotada normativa, se procedera a evaluar al que
ocupo el primer lugar, teniendo en consideracion los requisitos de calificacion, establecidas en el numeral
3.2 en el Capitulo Ill de las Bases Integradas del Procedimiento de Seleccién, obteniéndose la siguiente

calificacion:
POSTOR: EMPRESA CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS S.A.C
N° | EXPERIENCIA CONTRATO IMPORTE OBSERVACION
CONTRATACION PARA LA EJECUCION DE OBRA: MEJORAMIENTO CONTRATO  No
DE PISTAS Y VEREDAS EN EL CONDOMINIO DE VIVIENDA LAS 007 - 2018 — NINGUNA.
LOMAS DE PUENTE PIEDRA, UBICADO EN EL DISTRITO DE ICSAC-INMO 926,780.50
1 | PUENTE PIEDRA, DEPARTAMENTO DE LIMA

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Regquisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01)

VEZ EL VALOR REFERENCIAL, en la E‘j‘SCJUOH de as similares, durante los

(10) afos anteriores a la fecha de la prestacién de ofertas que se computaran
scripeion del acta de recepcion de obra.

Se considerarad como obra a: Vias urbanas de circulacién peatonal y vehicular

Construccion y/o creacion y/o mejoramiento y /o 3mpnauon y/o recuperacion y/o
FTeco struccion y/o adecuacion y/o rehabilitacion y/o /o renovacion
urbanas de ulacion p&diuf' wiar con pavir nentos ng\JOb Yy/O
5 0 veredas de concreto, en las siguientes intervenciones

elacién

Avenidas y/o calles y/o anillos viales y/o pasajes y/o vias internas y/o jirones y/o
vias locales y/o infraestructura vial y/o habilitaciones urbanas y/o accesibilidad
urbana y/o male

28 urbanos

tacién

ncia del postor en la es
contratos y sus respectivas actas i
respectivas resoluciones de ligu o (iii) contratos y sus respectivas
constancias de prestacion o cualgu a documentacion de la cual se desprenda
entemente que la obra fue concluida, asi como el monto total que implico su
ejecucion, correspondiente a un maximo ’fe veinte (20) contrataciones

cialidad se acreditara
de atos y sus

con copia simple de (i)

i) cor

0D

Presenta S/ 926,780.50 y
acredita S/ 926,780.50 en 1
prestacion valida.

Supera mas de una (01) vez el valor
referencial

(Del folio 26 al folio 33)
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Sin perjuicio
refe sren |

ESTADO CALIFICADO/DESCALIFICADO CALIFICADO

Nota: La capacidad Técnica y Profesional, Requisitos de calificacion relacionados con el equipamiento
estratégico, calificacion del plantel profesional clave y experiencia del plantel profesional clave de las bases
integradas se acreditara para |a firma del contrato, de conformidad con el literal €) del numeral 49.3 del articulo
49° y articulo 139° del Reglamento de Contrataciones del Estado.

7. Otorgamiento de la Buena Pro
Considerando los resultados obtenidos, los miembros del Comité de Seleccion, proceden al ACTO DE
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, al postor EMPRESA CONSTRUCTORA R & A INGENIEROS
S.A.C, por el importe de S/ 747,735.54 (Setecientos Cuarenta y Siete Mil Setecientos Treinta y Cinco
con 54/100 Soles), el mismo que esta exonerado del IGV, en amparo de lo establecido en el TUO de la Ley
de Contrataciones del Estado Ley N°30225, aprobado por el D.S N°082-2019-EF y su Reglamento D.S N°344-

2018-EF y modificatorias.

8. Acuerdo por unanimidad
Publicar y notificar a través de la plataforma del SEACE el OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO,
adjudicado a postor en amparo a lo tipificado en el TUO de la Ley de Contrataciones del Estado Ley 30225,
aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF del TUO y por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF,
respectivamente modificados por el Decreto Supremo N° 234-2022-EF y por el Decreto Supremo N° 308-
2022-EF, respectivamente.

No habiendo otro asunto que tratar, el Comité de Seleccién dio por terminado el presente acto, firmandola
en triplicado, sefal de conformidad, siendo las 13:24 horas del 13 de mayo 2025.

JULIQ_G%{R gWERA VASQUEZ

rimer Miembro Titular ~ Segundo Miembro Titular

MA

Presidenté Titular



